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Abstrakt

Pět látek ze skupiny látek tzv. produktů osobní hygieny, které jsou známé svou

obtížnou degradabilitou a běžnou detekcí v životním prostředí, bylo testováno

z hlediska toxicity pomocí dvou rybích tkáňových liniích (RTgill-W1 a RTG-2)

izolovaných ze pstruha duhového (Oncorhynchus miykiss). Testovanými látkami byli

hexadecylpyridinium chlorid (HDP), chlorhexidin (CHX), octenidin (OCT), thymol

(THM) a triclosan (TCS),

S každou z těchto látek byl proveden test na viabilitu buněk s použitím protokolů

Alamar Blue™ (AB), 5-karboxyfluorescein diacetát acetoxymethyl ester (CFDA-AM)

a neutral red (NR). Výsledky byly použity pro konstrukci křivek dávka-odpověď spolu

s hodnotou EC50 pro každou z těchto látek. Hodnoty EC50 se pohybovaly u RTgill-W1

od 0,51 (HDP) do 33,75 µg.ml-1 (THM) a u RTG-2 od 0,31 (HDP) do 33,37 µg.ml-1

(THM). Byl zpracován i teoretický odhad LC50 podle Tanneberger et al. (2013).

U všech látek byla sledována aktivita cytochromu P450 1A pomocí 7-ethoxyresorufin-

o-deethylázy (EROD), z čehož čtyři se statisticky prokázaly jako tzv. EROD pozitivní,

nejvyšší odezva EROD byla naměřena u nejtoxičtější z chemikálií - HDP. Jediný TCS

nevykazoval statisticky významnou aktivitu cytochromu P450 1A. Dále byl měřen

oxidativní stres s fluorescenčním barvivem dichlorofluorescein (DCFH-DA), přičemž

statisticky významná tvorba reaktivních forem kyslíku (ROS) byla prokázána u čtyř

chemikálií, nejvýznamnější nárůst byl naměřen u TCS. THM vykazoval antioxidační

účinek.

Klíčová slova

Rybí tkáňové linie, produkty osobní hygieny, ekotoxicita, životaschopnost

buněk, EROD, ROS
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Abstract

Five substances from the group of so-called personal care products, known for

their low degradability and regular environmental detection, were tested for toxicity

using two fish tissue lines (RTgill-W1 a RTG-2) isolated from rainbow trout

(Oncorhynchus miykiss). The tested substances were hexadecylpyridinium chloride

(HDP), chlorhexidine (CHX), octenidine (OCT), thymol (THM) and triclosan (TCS).

A cell viability assay was performed with each of these compounds using

Alamar Blue ™ (AB), 5-carboxyfluorescein diacetate acetoxymethyl ester (CFDA-AM)

and neutral red (NR) protocols. The results were used to construct dose-response curves

along with an EC50 value for each of these substances. The EC50 values ranged from

0,51 (HDP) to 33,75 µg.ml-1 (THM) for RTgill-W1 and from 0,31 (HDP) to 33,37

µg.ml-1 (THM) for RTG-2. The theoretical LC50 estimation was calculated according

to Tanneberger et al. (2013). For all substances, cytochrome P450 1A activity was

monitored using 7-ethoxyresorufin-o-deethylase (EROD), four out of five tested

chemicals were statistically positive for EROD, the highest EROD response was

observed for the most toxic compound - HDP. Only TCS did not show statistically

significant cytochrome P450 1A activity. In addition, oxidative stress was measured

with the fluorescent dye dichlorofluorescein (DCFH-DA), with statistically significant

increase of reactive oxygen species (ROS) production in four out of those five

chemicals, the most significant increase was found for TCS. THM showed an

antioxidant effect.

Key words

Fish cell lines, personal care products, ekotoxicity, cell viability, EROD, ROS
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Seznam zkratek

96h LC50 koncentrace, která způsobuje 50% úmrtnost při daném efektu po 96

hodinách expozice

AhR receptor pro aromatické uhlovodíky (z angl. Aryl Hydrocarbon Receptor)

ATCC Americká sbírka typových kultur (z angl. American Type Culture

Collection)

BSA hovězí sérový albumin (z angl. Bovine Serum Albumin)

CF 5-karboxyfluorescein

CFDA-AM 5-karboxyfluorescein diacetát acetoxymethyl ester

CYP1A cytochrom P450 1A

DCFH-DA dichlorofluorescein diacetát

DCF dichlorofluorescein

DMSO dimethyl sulfoxid

DPBS fosfátový pufr

EC50 koncentrace, která způsobuje 50% účinek daného efektu

EC05 koncentrace, která způsobuje 5% účinek daného efektu

ECACC Evropská sbírka buněčných kultur (z angl. European Collection of Cell

Culture)

EMEM Eaglovo minimální esenciální médium (z angl. Eagle's Minimal Essential

Medium)

ER roztok ethoxyresorufin roztok

EROD ethoxyresorufin-o-deethyláza

FBS fetální hovězí sérum (z angl. Fetal Bovine Serum)

GSH glutathion
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HDP hexadecylpyridinium chlorid

HepG2 nádorová lidská jaterní buněčná linie

HMEM Hankovo minimální esenciální médium (z angl. Hank´s Minimal

Essential Medium)

CHX chlorhexidin

L-15 Leibovitz L-15 médium

L-15/ex Leibovitz L-15 médium expoziční

LC50 koncentrace, která způsobuje 50% úmrtnost při daném efektu

LOEC nejnižší koncentrace s pozorovaným účinkem (z angl. Lowest Observed

Effect Concentration)

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2-5-diphenyltetrazolium bromid

NOEC nejvyšší koncentrace bez pozorovaného účinku (z angl. No Observed

Effect Concentration)

NR 3-amino-7-dimethylamino-2-methylphenazin hydrochlorid (Neutral Red)

OCT octenidin

OPE roztok octenidinu a fenofyethanolu

PAU polyaromatické uhlovodíky

PCB polychlorované bifenyly

PCPs produkty osobní hygieny (z angl. Personal Care Products)

Pen-Strep směs penicilinu a streptomycinu

PLHC-1 jaterní buněčná linie Poeciliopsis lucida

PPCPs farmaka a produkty osobní hygieny (z angl. Pharmaceuticals and

Personal Care Products)

RCF relativní centrifugací síla (z angl. Relative Centrifugal Force)
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ROS reaktivní formy kyslíku (z angl. Reactive Oxygen Species)

RTG-2 tkáňová linie ze pstruha duhového izolovaná z gonád

RTgill-W1 tkáňová linie ze pstruha duhového izolovaná ze žaber

Saos-2 osteoblastická buněčná linie

SD směrodatná odchylka

TCS triclosan

THM thymol

WHO světová zdravotnická organizace (z angl. World Health Organization)
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1 Úvod

Ekotoxikanty jsou dle definice látky antropogenního původu mající potenciál

negativně ovlivňovat životní prostředí i ve velice nízkých koncentracích (Connell et al.,

1999). Při vstupu ekotoxikantů do životního prostředí nastává riziko, že jejich působení

mohou být vystaveni i lidé. Pochopení, jak ekotoxikanty působí na ryby, nám může

posléze pomoci při hodnocení rizik spojených s přítomností těchto látek v životním

prostředí. V neposlední řadě má studium vlivu ekotoxikantů i hospodářský

a ekonomický význam. Zejména v rybářství je důležité zdraví a celková kondice ryb,

a proto je nutné sledovat, jak např. krmivo nebo léčivo jednoho druhu ryb ovlivňuje

druhy jiné (Bols et al., 2005). Kromě zmíněných látek, lze ryby použít jako modelové

organismy pro studium potencionálně negativních účinků/ekotoxicity nejrůznějších

xenobiotik. Zároveň se použití tkáňových linií v posledních letech jeví jako vhodná

alternativa oproti testování cílených látek na živých rybách.

Tato práce se zabývá vybranými látkami ze skupiny tzv. produktů osobní

hygieny (PCPs), které jsou běžně přidávané např. do zubních past, ústních vod, pleťové

a vlasové kosmetiky a opalovacích krémů chránících před UV zářením. Na rozdíl od

farmak, produkty osobní hygieny nemusejí procházet lidským tělem, ale při používání

vstupují do životního prostředí odpadními vodami při sprchování, koupání nebo čištění

zubů (Ternes et al., 2004). Vzhledem částečně lipofilní povaze většiny těchto látek

dochází k jejich částečné sorpci na kal z čistíren odpadních vod a posléze i na vodní

sedimenty (Östman et al., 2017, McClellan and Halden, 2010).

Cílem této práce bylo otestovat vybrané látky ze skupiny PCPs in vitro na dvou

typech rybích tkáňových linií a získat tak zcela nové informace o jejich potencionální

toxicitě. Výsledky mohou doplnit řadu již publikovaných in vitro experimentů


[…]

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Podle experimentu Yeung et al. (2007) chlorhexidin vykazuje jak antioxidační

tak prooxidační vlastnosti, a to v závislosti na podmínkách, zejména bylo testováno

zásadité prostředí. Tento výzkum se však týká periodontálních mikroorganismů. Studie

Li et al. (2014) uvádí, že CHX indukuje superoxidové anionty, podobné výsledky uvádí

i Gianelli et al. (2008), kteří uvádí indukci ROS u osteoblastické buněčné linie Saos-2.

Publikace Gümüs et al. (2016) uvádí, že CHX snižuje hladinu oxidativního stresu.

Testovanou matricí v tomto experimentu byla sliznice potkana.

Obr. 23: Produkce ROS po 2hodinové expozici chlorhexidinu (* - p ≤ 0,05)

Octenidin

Byly testovány koncentrace od 0,25 do 3 µg.ml-1. Statisticky významné byly

výsledky u koncentrací 0,25 – 1,5 µg.ml-1, u nichž životaschopnost buněk dosahovala

u nejvyšší z tohoto rozsahu koncentrací 55 %. Od koncentrace 2 µg.ml-1 se produkce

snižovala a výsledky už neprokazovaly statistickou významnost (obr. 24). Octenidin

může být označen za chemikálii indukující ROS. V dostupné literatuře se nevyskytují

data k porovnání těchto výsledků.
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Obr. 24: Produkce ROS po 2hodinové expozici octenidinu (* - p ≤ 0,05)

Thymol

Byly testovány koncentrace v rozsahu 1 – 40 µg.ml-1. Křivka klesá v celém svém

rozsahu a kromě nejnižší koncentrace v řadě jsou všechny hodnoty statisticky významné

od kontroly (viz obr. 25) Životaschopnost buněk po 2 hodinách expozice se v celém

rozsahu koncentrační řady pohybuje mezi 70-100 %. Tato chemikálie tedy nemůže být

označena za induktor tvorby ROS.

Thymol působí proti oxidativnímu stresu, tedy jako antioxidant, který je nezbytný

pro inhibici tvorby nebo destrukci volných radikálů, čímž zabraňuje škodlivým účinků

ROS (Ündeğer et al., 2009, Mohammadi et al., 2018). Antioxidační účinky THM

potvrzuje i Jamali et al. (2018).
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Obr. 25: Produkce ROS po 2hodinové expozici thymolu (* - p ≤ 0,05)

Triclosan

Byly testovány koncentrace v rozmezí 0,1 – 5 µg.ml-1. TCS je látkou, která podle

literatury u organismů indukuje tvorbu ROS (Wang et al., 2017, Parenti et al., 2019).

Zároveň je TCS látkou, která ze všech testovaných chemikálií indukuje největší

množství ROS. Maximum produkce ROS bylo dosaženo při koncentraci 1,25 µg.ml-1,

což odpovídá 2,6 násobku kontrolního měření (viz obr. 26). TCS je jediný z testovaných

látek, kde nebyl zachycen pokles tvorby ROS u vyšších prokazatelně toxických

koncentrací. Viabilita po 2 hodinách expozice triclosanu dosahuje minimálně 70 %

u koncentrace 1,5 µg.ml-1, dále klesá k 40 % viability u koncentrace 2,5 µg.ml-1.

U nejvyšší koncentrace už je viabilita zanedbatelná. Triclosan je tedy možné hodnotit

jako induktor tvorby ROS.

Ošetření TCS vede ke zvýšení ROS u nervových kmenových buněk potkana

(Park et al., 2016). TCS také zvyšuje hladinu ROS v neokortikálních neuronech u myší

spolu s narušenou regulací cytochromů P450 1A (Szychowski et al., 2019).
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Obr. 26: Produkce ROS po 2hodinové expozici triclosanu (* - p ≤ 0,05)

*
* *

*
*

*
* *

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

250,0

300,0

350,0

SK 0,25 0,5 1 1,25 1,5 2 2,5 3

%
v

ýc
h

o
zí

R
O

S
p

ro
d

u
kc

e

koncentrace (µg.ml-1)

TCS - t2h

63

6 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit cytotoxicitu, EROD aktivitu a vliv na tvorbu

ROS u pěti relevantních chemikálií ze skupiny látek PCPs. Mezi hlavní výsledky této

práce patří: určení hodnoty EC50 vybraných polutantů u dvou tkáňových linií, přičemž

byla využita metoda kombinující hodnocení tří nezávislých a principiálně odlišných

indikátorových barviv pro sledování životaschopnosti buněk (metabolická aktivita,

membránová integrita a membránová integrita lysozomů) a následná predikce LC50 pro

živé ryby. Výsledky životaschopnosti buněk ukazují, že tkáňová linie RTgill-W1

izolovaná ze žaber je u testovaných látek sensitivnější než linie RTG-2 izolovaná

z gonád. Nejvíce toxickou látkou byl HDP a nejméně toxickou THM.

EROD aktivita byla zaznamenána u čtyř (HDP, CHX, OCT, THM) z pěti

testovaných chemikálií, které byly označeny jako tzv. EROD pozitivní. Nejvější odezva

byla zaznamenána u HDP, kde u relevantních odpovědí dosahovala aktivita EROD až

osminásobku vůči kontrole.

Tvorbu ROS indukovali čtyři (HDP, CHX, OCT, TCS) z pěti testovaných látek,

přičemž největší oxidační stres byl zaznamenán u TCS. U THM byla prokázána

statisticky významná antioxidační účinost proti tvorbě ROS.

Vzhledem k tomu, že v dostupné literatuře chybí publikace a experimenty

věnující se chemikáliím ze skupiny PCPs, a to zejména na rybách jako testovaných

organismech, jsou poznatky z této práce zcela novými informacemi a jistým přínosem

pro studium ekotoxikologie a životního prostředí.
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