UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Přírodovědecká fakulta
Ústav pro životní prostředí
✉ **128 01 PRAHA 2 - Benátská 2**
☎ fax/tel: +42 2 24914803
E-mail: uzp@natur.cuni.cz

Posudek školitele

Bc. Daniela Polanská pracovala na svojí diplomové práci v období od podzimu 2017 do léta 2019 v laboratoři Environmentální biotechnologie v Mikrobiologickém ústavu AV ČR, v.v.i. Téma diplomové práce bylo zadáno tak, aby se prozkoumaly možnosti využití moderních přístupů v ekotoxikologii při rutinních screeningových stanoveních. Na diplomové práci pracovala v uvedeném období pravidelně, v podstatě samostatně, zodpovědně a zvládla vše potřebné techniky a metody s prací spojené. Během zpracovávání diplomové práce zvládla připravit potřebnou literární rešerši s využitím veškerých nezbytných literárních pramenů. Bez problémů si kandidátka osvojila metody buněčné biologie a toxikologie, které byly nezbytné pro vypracování interdisciplinárního tématu práce. Celkově hodnotím její přístup k práci jako adekvátní, a proto doporučuji její diplomovou práci k obhajobě.

13.1.2020

Prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D.